
 

 

 

 
Quesito n. 1  
del 21/04/2016 

 

Quesito del concorrente: 
La presente per richiedere informazioni in merito al sopralluogo relativo alla gara in oggetto, per 
capire se è obbligatorio o meno. 

 
Risposta: 
Le informazioni richieste sono tutte contenute nella Lettera d'Invito. Il sopralluogo per la presa 
visione dello stato dei luoghi e dell'area interessati dalla esecuzione dei lavori è obbligatorio (par. 
9, punto 9.2.) e deve essere resa apposita dichiarazione in autocertificazione nell'istanza di 
ammissione alla gara come da allegato 1, lettere (u) e seguenti. 

 
Quesito n. 2 
del 22/04/2016 

 
Quesito del concorrente: 
In merito alla gara in oggetto, nella lettera d’invito al punto 9.2 sopralluogo viene indicato che i 
concorrenti devono “recarsi sul luogo dei lavori a loro totale cura e spese , prendere visione dello 
stato dei luoghi e dell’area interessati dalla esecuzione dei lavori etc. Chiediamo pertanto se è 
necessario prendere un appuntamento e con quali modalità e se al momento del sopraluogo verrà 
rilasciato un documento che a Pena di Esclusione dovrà poi essere inserito in Busta. 

 
Risposta: 
le informazioni richieste sono tutte contenute nella Lettera d'Invito. Il sopralluogo per la presa 
visione dello stato dei luoghi e dell'area interessati dalla esecuzione dei lavori è obbligatorio (par. 
9, punto 9.2.), deve essere effettuato autonomamente dal Concorrente senza una figura tecnica 
dell’Amministrazione in quanto l’area è aperta al pubblico. 
Deve però essere resa dal Concorrente apposita dichiarazione in autocertificazione dell’avvenuto 
sopralluogo nell'istanza di ammissione alla gara come da allegato 1, lettere (u) e seguenti. 

 
Quesito n. 3 
del 26/04/2016 

 
Quesito del concorrente: 
Essendo in possesso della categoria OS18 A III classifica, posso fare ricorso all'istituto 
dell'avvalimento per le altre due categorie ovvero OS21 I e OG3 I? 

 
Risposta: 
La risposta al quesito è positiva. L’avvalimento è esercitabile con le modalità di cui al punto A.3 
della lettera Invito. 

 
Quesito n. 4 
del 26/04/2016 

 
Quesito del concorrente: 
Salve, in data 15/04/2016 avete emanato la lettera di invito. 
Successivamente e precisamente in data 21/04/2016 si è riunita l'assemblea dei soci che ha 
deciso di cambiare il direttore tecnico della società. Pertanto nella stessa data si è avuto un 
soggetto cessato dalla carica e un nuovo soggetto subentrato in carica. Fermo restando che il 
soggetto è cessato dalla carica successivamente alla data della lettera di invito ma 
precedentemente alla data di presentazione dell'offerta, la nostra domanda è la seguente: nella 
documentazione di gara che andrò a produrre, va inserito come direttore tecnico il soggetto 
cessato dalla carica o il nuovo direttore tecnico? 

 
Risposta: 
Nella documentazione che produrrete nell’istanza di partecipazione, dovrete indicare tra i soggetti 
in carica l’attuale (nuovo) direttore tecnico, tra i soggetti cessati dalla carica il direttore tecnico 



 

 

precedente, ora cessato. 
 

Quesito n. 5 
del 26/04/2016 

  

Quesito del concorrente: 
Controllando la lista delle categorie dei lavori e delle forniture, inviateci in data 15/04/2016, 
abbiamo constatato che non è vidimata dall’Ente Appaltante. Va bene la compilazione di questo 
documento o, in alternativa, dove recuperare copia vidimata? Grazie. 

 
Risposta: 

A chiarimento di quanto osservato, con nota prot. n. 0087125 del 27/04/2016, è stata trasmessa 
a tutti i concorrenti la Lista delle Categorie dei Lavori e delle Forniture (allegato D) da sostituire 
a quella precedentemente inviata con nota prot. n. 77749 del 15/04/2016, in quanto, pur 
essendo stata firmata digitalmente dal Responsabile del Procedimento, non era vidimata in ogni 
sua pagina. 

 
Quesito n. 6 
del 04/05/2016 

Quesito del concorrente: 

Sebbene sul portale dell'Ente Appaltante sia presente la documentazione progettuale della gara 
indicata in oggetto, si chiede se è possibile ottenere in aggiunta, il Computo relativo ai costi 
della manodopera sulle singole lavorazioni. 

Risposta: 

I documenti presentati sono quelli conformi al DL 163/2006. L'incidenza della manodopera è 
stata calcolata ai sensi dell'art. 2 del DM 11dicembre 1978 e precisamente alla tab. 2,b) Opere 
d'Arte, A) Mano d'Opera pari al 30%. 

 
Quesito n. 7 
del 04/05/2016 

Quesito del concorrente: 

Domanda:In riferimento alla gara in oggetto, siamo a chiedere conferma del fatto che non 
aderite alla procedura PASSOE e pertanto non è richiesto lo stesso ai fini della 

partecipazione alla gara (così come riportato a pag. 17 della Lettera d’invito). Grazie. 

Risposta: Si conferma quanto esplicitato nella domanda. 
 
Quesito n. 8 
del 04/05/2016 

Quesito del concorrente: 

- Domanda: quale classe di esecuzione va rispettata in accordo alla UNIEN 1090-1? 
Risposta:La Classe di esecuzione è EXC3 

- Domanda: Definire resilienza dell'acciaio da carpenteria_visto il luogo d'installazione si 
suggerisce JR 

Risposta: La classe di Resilienza è JR 

- Domanda: Alla voce N.P.02 sono indicati stralli M30, nella tavola D.2 sono indicati sia da 
diam. 30, sia da diam. 42; inoltre quelli di diam. 30 sono stralli, mentre quelli di diam. 42 da 
disegno sembrano puntoni; chiarire 

Risposta: in progetto sono previsti n.8 tondi M30 (tiranti) con sistema  Halfen Detan S460  e 

n. 4 tubi fi42 (puntoni) con sistema Halfen Detan S355 

- Domanda: Il carter sp 8mm (lamiera pantografata) nell'allegato "G Computo metrico e 
Quadro economico" sono indicati 55ml (27.5+27.5), mentre nella tav.C.6 sono rappresentati 



 

 

45ml (22.5+22.S); chiarire. 

Risposta: Il parapetto del ponte è costituito da 36 (18+18)  carter di lamiera pantografata di 

dimensioni 1780 X 1240 mm. La lunghezza del ponte è 22,5 metri. Si evince che nel 
computo è stata  riportata  una quantità maggiorata. 

- Domanda: Tutta la carpenteria delle voci 01.08.06.04 / N.P.06 sono da verniciare a polveri, 
il ciclo descritto è relativo ad un ciclo a liquido; chiarire_visto il luogo d'installazione e la 
tipologia della carpenteria è preferibile la verniciatura a polveri 

Risposta: Si conferma il ciclo di verniciatura a liquido. Quanto descritto nelle voci sopra 
citate in riferimento ad un trattamento a polvere è un refuso. 

- Domanda: Tutta la carpenteria delle voci 01.08.06.04 I N.P.06 sono da verniciare con 
finitura simil Cor-Ten come indicato nell'allegato "A Relazione generale tecnico descrittiva"; 
nella descrizione del ciclo riportato nel testo delle voci è indicato colore bianco;chiarire per 
uniformità con il Cor-Ten delle antenne è preferibile finitura simil Cor-Ten 

Risposta: La finitura è tutta color cor-ten eccetto parapetto interno ponte (RAL 9006). Dove 
viene indicato colore bianco è un refuso. 

- Domanda: Tutta la carpenteria delle voci 01.08.06.04 sono in S275, nelle tavole D.8 e D.9 
le colonne tonde sono indicate in S355; chiarire 

Risposta: Si conferma che la carpenteria metallica delle colonne delle rampe di cui alle tav. 

D.8 e D.9 è di classe S275; La specifica riportata nei dettaglicostruttivi che indica S355 è un 
refuso. 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Alberto Dellavalle 


